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Введение

Актуальность исследования. Качественное математическое образование

необходимо каждому человеку для его успешной жизни в современном обществе. Для

обеспечения требуемого качества математического образования, определенного в

«Концепции развития математического образования в Российской Федерации» и новых

государственных образовательных стандартах, школе нужен соответствующим образом

подготовленный учитель математики. Особую актуальность приобретают управление

качеством подготовки будущего учителя и мониторинг как информационная основа

процесса управления.

Подготовка педагогических кадров в настоящее время имеет ряд недостатков, в

числе которых: несоответствие выпускников требованиям профессионального стандарта

педагога, недостаточный опыт педагогической деятельности. Реализация федеральных

государственных образовательных стандартов высшего профессионального образования

(ФГОС ВПО) актуализировала ряд проблем, связанных с осуществлением диагностики

качества подготовки будущих учителей математики. Вузами накоплен достаточно

большой опыт в области оценивания образовательных достижений студентов, но он

реализован в модели обучения, основанной на знаниевой парадигме, и мало

ориентирован на отслеживание результатов освоения студентами основной

образовательной программы в форме компетенций. Разработка адекватных оценочных и

методических материалов для текущей, промежуточной и итоговой аттестации,

направленных на своевременное отражение актуального уровня математической

подготовки обучаемых, является важной задачей для теории и методики обучения

математике на уровне высшего профессионального образования. Требуется создание

эффективных средств мониторинга компетенций студентов по всем направлениям и

профилям подготовки как информационного отражения качества подготовки к будущей

профессиональной деятельности.

Основные идеи реализации компетентностного подхода в высшем

профессиональном образовании достаточно полно отражены в педагогической теории.

Вопросам формирования компетенций студентов в процессе их профессиональной

подготовки в вузе посвящены работы В.А. Адольфа, В.И. Байденко, А.А. Вербицкого,

В.А. Далингера, И.А. Зимней, И.Г. Липатниковой, М.В. Носкова, С.И. Осиповой, А.П.

Тряпицыной, А.В. Хуторского, В.А. Шершневой, Л.В. Шкериной и др. В некоторых
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исследованиях рассматривалась проблема диагностики компетенций (Г.М. Белова, Г.Р.

Гарафутдинова, А.В. Дроздова, Г.С. Саволайнен, Н.В. Шестакова, Л.В. Шкерина и др.).

Сегодня в качестве инновационных методов диагностики используются модульно-

рейтинговые системы (В.М. Егорова, Т.П. Махаева, Е.А. Семенюк, И.В. Харитонова и

др.), кейс-технологии (Н.И. Быкова, Т.Г. Новикова и др.), портфолио (Г.Б. Голуб, Ю.О.

Лобода, О.Г. Смолянинова и др.). В работах В.П. Овчаренко, Н.В. Шестаковой и др.

показана возможность использования информационных технологий в организации

мониторинга. Но в существующих исследованиях в области мониторинга качества

подготовки студентов до сих пор не нашли своего отражения вопросы разработки

средств мониторинга компетенций. Кроме того, мониторинг рассматривается в этих

исследованиях в основном как процесс сбора, интерпретации и обобщения данных о

различных аспектах подготовленности студентов. Однако мониторинг компетенций

должен выступать не только как процедура оценки, но и как средство повышения

уровня математической подготовки студентов.

Профессиональный стандарт педагога выдвигает требования к личностным

качествам учителя, неотделимым от его профессиональных компетенций, которые

определяют его квалификацию. В государственных образовательных стандартах модель

выпускника представлена в виде комплекса общекультурных и профессиональных

компетенций. Каждый учебный цикл, реализуемый в процессе образовательной

программы направления подготовки «Педагогическое образование», имеет базовую

(обязательную) часть и вариативную (профильную), определяемую вузом

самостоятельно. Вариативная часть дает возможность расширения, углубления знаний,

умений, навыков и компетенций, определяемых содержанием базовой части. Говоря о

профильной математической подготовке будущего учителя математики, считаем

целесообразным конкретизировать спектр компетенций, заданных в базовой части

профессионального цикла, определив профессионально-профильные компетенции

будущего учителя математики. Проведенный анализ существующих исследований в

области мониторинга компетенций студентов позволил сделать вывод об отсутствии

исследований в области проблемы мониторинга профессионально-профильных

компетенций студентов – будущих учителей математики. Также отсутствуют

разработки в области совершенствования методического обеспечения мониторинга,

позволяющего повысить уровень математической подготовки студентов.
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Таким образом, актуальность выбранной темы исследования обусловлена

следующими объективными противоречиями: на социально-педагогическом уровне –

между возрастающими требованиями со стороны общества и государства к качеству

математической подготовки выпускников высших учебных заведений и отсутствием

адекватной технологии его диагностики и оценки на основе компетентностного

подхода; на научно-педагогическом уровне – между достаточным уровнем научных

разработок в области проектирования мониторинга результатов образовательного

процесса и недостаточным уровнем знания структурно-функциональных характеристик

мониторинга компетенций студентов; на научно-методическом уровне – между

объективной значимостью мониторинга профессионально-профильных компетенций

студентов как средства повышения уровня их математической подготовки и

недостаточной разработанностью вопросов методики реализации мониторинга

компетенций в практике подготовки будущего учителя математики.

Выделенные противоречия обозначили научную проблему: как осуществлять

мониторинг математической подготовки будущих учителей математики в условиях

реализации компетентностного подхода, чтобы он способствовал повышению ее

уровня? Недостаточная разработанность проблемы на теоретическом уровне,

востребованность ее практического решения в процессе математической подготовки

будущего учителя математики, обусловленная современными требованиями к

выпускнику вуза, позволили определить тему исследования: «Мониторинг

профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики

как средство повышения уровня их математической подготовки».

Цель исследования: разработать и реализовать научно-обоснованную модель

мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов – будущих

учителей математики в процессе математической подготовки.

Объект исследования: математическая подготовка студентов – будущих

учителей математики.

Предмет исследования: психолого-педагогические основы и методика

реализации мониторинга профессионально-профильных компетенций будущих

учителей математики как средства повышения уровня их математической подготовки.

В основу исследования положена следующая гипотеза: мониторинг

профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики
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будет способствовать повышению уровня их математической подготовки на основе

непрерывной, систематичной, объективной, валидной информации о динамике

формирования профессионально-профильных компетенций, если:

1) конкретизировано понятие «профессионально-профильная компетенция

будущего учителя математики»;

2) определены психолого-педагогические основы мониторинга профессионально-

профильных компетенций студентов – будущих учителей математики;

3) разработана научно-обоснованная модель мониторинга профессионально-

профильных компетенций студентов, представленная комплексом компонентов,

отражающих его системную и процессуальную сущность: объект, цель и задачи,

принципы организации (базовые: системности, научности, непрерывности,

объективности, непротиворечивости, оперативности, прогностичности, адекватности, и

обогащающих их специфические: нормативности, бинарности, уровневой динамики,

интеграции традиционных и инновационных оценочных средств мониторинга), этапы

проведения (подготовительный, практический, аналитический), структура мониторинга

(состоящая из блоков стартовой, текущей и итоговой диагностики);

4) разработана методика реализации модели мониторинга, описывающая

последовательное осуществление мониторинга профессионально-профильных

компетенций в процессе математической подготовки студентов – будущих учителей

математики, методическое обеспечение мониторинга по каждому структурному блоку,

фонд оценочных средств и способы оценки результатов сформированности

профессионально-профильных компетенций.

Исходя из цели и сформулированной гипотезы, были определены задачи

исследования: 1) конкретизировать понятие профессионально-профильной

компетенции будущего учителя математики; 2) определить психолого-педагогические

основы мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов – будущих

учителей математики; 3) разработать научно-обоснованную модель мониторинга

профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики,

отражающую его системную и процессуальную сущность; 4) разработать методику

реализации модели мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов

– будущих учителей математики, способствующую повышению уровня их

математической подготовки; 5) реализовать модель мониторинга профессионально-
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профильных компетенций будущих учителей математики в процессе обучения

геометрии и экспериментально подтвердить гипотезу исследования.

Методологическую основу исследования составляют: системный подход,

позволивший рассматривать объект мониторинга, как целостный комплекс

взаимосвязанных элементов, входящих в его структуру (Ю.К. Бабанский, В.В.

Краевский, П.И. Пидкасистый и др.), деятельностный подход (Л.С. Выготский, П.Я.

Гальперин, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Д.Б. Эльконин и др.), позволивший

рассматривать деятельность студента как важнейшую составляющую механизма

формирования и мониторинга сформированности профессионально-профильных

компетенций; компетентностный подход (В.И. Байденко, В.А. Болотов, Г.Б. Голуб,

Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, Е.Я. Коган, А.И. Субетто, Ю.Г. Татур, А.В. Хуторской и др.),

позволивший выделить профессионально-профильные компетенции будущих учителей

математики как результат их математической подготовки в вузе; исследования в

области методологии мониторинга в образовании (В.Г. Горб, В.А. Кальней, А.Н.

Майоров, Н.А. Селезнева, С.Е. Шишов и др.), позволившие разработать методику

реализации модели мониторинга профессионально-профильных компетенций в

процессе математической подготовки в вузе.

Теоретическую основу исследования составили: основные концептуальные

идеи личностно ориентированного подхода (Ш.А. Амонашвили, Е.В. Бондаревская,

Н.В. Гафурова, В.В. Сериков, И.С. Якиманская и др.), исследования в области теории

педагогической и психологической диагностики (В.С. Аванесов, Ю.К. Бабанский, А.С.

Белкин, К. Ингенкамп, А.И. Кочетов, А.Л. Крупенин и др.), технология модульно-

рейтинговой оценки качества подготовки студентов (А.И. Жук, А.В. Макаров, П.И.

Третьяков, М.А. Чошанов, П.А. Юцявичене и др.), концепции обучения математике в

вузе и ее профессиональной направленности (Н.Я. Виленкин, А.Г. Мордкович, С.И.

Осипова, Л.В. Шкерина и др.), исследования в области повышения качества

геометрической составляющей подготовки учителя математики в педагогическом вузе

(А.Д. Александров, В.А. Гусев, А.Ж. Жафяров, В.Р. Майер и др.).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы были

использованы следующие группы методов исследования: теоретические (теоретико-

методологический анализ научно-методической и психолого-педагогической

литературы, изучение и анализ нормативных и программных материалов, построение
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гипотез, педагогическое моделирование); эмпирические (наблюдение, анкетирование,

рейтинг, экспертная оценка, анализ результатов, педагогический эксперимент);

статистические (методы измерения и математической обработки экспериментальных

данных (критерий 2
χ Пирсона, вычисление средних величин, коэффициент корреляции

Пирсона, t-критерий Стьюдента), их количественный и качественный анализ).

Этапы исследования. На первом этапе (2008–2009) осуществлялись изучение

психолого-педагогической, методической и математической литературы по проблеме

исследования и анализ степени теоретической и практической разработанности

проблемы; выделены объект, предмет, цель и задачи исследования, сформулирована

рабочая гипотеза; проведен констатирующий эксперимент с целью определения

готовности студентов-первокурсников к продолжению математического образования в

вузе. На втором этапе (2009–2012) осуществлялась разработка модели мониторинга

профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики, которая

была внедрена в процесс математической подготовки; разрабатывался фонд оценочных

средств мониторинга. Накапливались и обрабатывались данные формирующего этапа

опытно-экспериментальной работы. На третьем этапе (2012–2014) завершалась

опытно-экспериментальная работа по внедрению в образовательный процесс

разработанной автором модели мониторинга, осуществлялась проверка выдвинутой

гипотезы, обобщались и систематизировались результаты, формулировались выводы,

оформлялись тексты автореферата и диссертации.

Экспериментальная база исследования – институт математики, физики,

информатики Красноярского государственного педагогического университета им. В.П.

Астафьева. В эксперименте участвовало 230 студентов, обучающихся по специальности

«Математика» с дополнительной специальностью «Информатика», по направлению

подготовки «Педагогическое образование» профили «Математика» и «Информатика»

Красноярского государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева,

института естественных наук и математики Хакасского государственного университета

им. Н.Ф. Катанова; преподаватели математических кафедр Красноярского

государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева, Новосибирского

государственного педагогического университета, Омского государственного

педагогического университета, Восточно-Сибирской государственной академии

образования, Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова.
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Научная новизна исследования заключается в следующем:

− конкретизировано понятие «профессионально-профильная компетенция

будущего учителя математики» как интегративное свойство личности студента,

характеризующее его стремление и способность (готовность) реализовать свой

потенциал (профессионально ориентированные математические знания, умения, опыт и

личностные качества) для успешной деятельности в качестве учителя математики;

− предложен кластер профессионально-профильных компетенций будущих

учителей математики, соответствующий современным требованиям к их

математической подготовке, и подход к его проектированию на основе разработки

содержательных карт компетенций;

− доказана перспективность использования модели мониторинга

профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики в процессе

математической подготовки, в рамках которой конкретизированы объект мониторинга,

цель, определены задачи и принципы организации (базовые: системность, научность,

непрерывность, объективность, непротиворечивость, оперативность, прогностичность,

адекватность, и обогащающие их специфические: нормативность, бинарность, уровневая

динамика, интеграция традиционных и инновационных оценочных средств), этапы

проведения (подготовительный, практический, аналитический), структура мониторинга,

состоящая из трех основных блоков (стартовой, текущей и итоговой диагностики), что

отражает системную и процессуальную сущность мониторинга;

− разработана методика реализации модели мониторинга, описывающая

последовательное осуществление мониторинга профессионально-профильных

компетенций в процессе математической подготовки студентов – будущих учителей

математики, методическое обеспечение мониторинга по каждому структурному блоку,

фонд оценочных средств и способы оценки результатов сформированности

профессионально-профильных компетенций.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

− охарактеризован кластер профессионально-профильных компетенций

студентов как комплекс требований к результату их математической подготовки;

определено содержание компонентов профессионально-профильных компетенций

(когнитивный, праксиологический, аксиологический), в них выделены элементы,

поддающиеся измерению, представленные в содержательных картах;
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− расширены научные представления о мониторинге компетенций будущих

учителей математики за счет разработки модели мониторинга, представленной

комплексом компонентов, отражающих его системную и процессуальную сущность:

объект мониторинга, его цель и задачи, принципы организации (содержащие базовые,

описанные в литературе: системности, научности, непрерывности, объективности,

непротиворечивости, оперативности, прогностичности, адекватности, и обогащающие

их специфические: нормативности, бинарности, уровневой динамики, интеграции

традиционных и инновационных оценочных средств мониторинга), этапы проведения

(подготовительный, практический, аналитический), структуру мониторинга, состоящую

из трех основных блоков (стартовой, текущей и итоговой диагностики);

− обоснована взаимосвязь между повышением уровня математической

подготовки студентов – будущих учителей математики и использованием мониторинга

профессионально-профильных компетенций студентов;

− изложены аргументы относительно диагностического инструментария,

включающего уровни и критерии (когнитивный, деятельностно-практический,

ценностно-мотивационный) сформированности профессионально-профильных

компетенций будущих учителей математики, представленные в диагностических картах;

− проведена модернизация существующих технологий оценивания результатов

математической подготовки студентов на основе разработки способов оценки

сформированности профессионально-профильных компетенций студентов,

предусматривающих расчет коэффициентов сформированности уровня каждого

компонента компетенции и компетенции в целом.

Результаты проведенного исследования дополняют теорию и методику обучения

математике в вузе в части разработки технологий обеспечения и оценки качества

математического образования в условиях реализации компетентностного подхода.

Значение полученных соискателем результатов для практики подтверждается

тем, что:

− разработана и внедрена в практику математической подготовки студентов

учебных заведений методика реализации модели мониторинга профессионально-

профильных компетенций будущих учителей математики, описывающая фонд

оценочных средств мониторинга профессионально-профильных компетенций,

включающего в себя контрольно-измерительные материалы (тесты, контрольные
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работы и др.) и компетентностно ориентированные средства (дисциплинарные и

междисциплинарные, средства итоговой государственной аттестации, средства

самооценки и экспертной оценки);

− определены перспективы использования в процессе обучения геометрии

фонда оценочных средств мониторинга профессионально-профильных компетенций

будущих учителей математики, позволяющих отслеживать в динамике процесс

формирования компетенций и определять уровень математической подготовки на

каждом этапе обучения;

− представлены методические рекомендации по применению авторской модели

мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов в процессе

математической подготовки будущего учителя математики, опубликованные в учебно-

методическом пособии «Мониторинг профессионально-профильных компетенций

будущих учителей математики в процессе математической подготовки в вузе».

Выводы и результаты исследования могут быть использованы при создании

технологий мониторинга компетенций по другим профилям подготовки будущего

учителя в вузе, а также в системе повышения квалификации работников образования

для оценки профессиональной компетентности учителей математики.

Достоверность результатов исследования определяется следующим: теория

построена с опорой на основные теоретические и методологические положения

системного, деятельностного, личностно ориентированного и компетентностного

подходов, согласуется с результатами психолого-педагогических исследований в

области диагностики качества подготовки будущих учителей математики; для

экспериментальной работы показана воспроизводимость в высшем профессиональном

образовании результатов исследования, доказана положительная динамика повышения

уровня математической подготовки студентов; использованы современные методы

сбора и обработки результатов исследования, адекватных цели и задачам исследования,

при сочетании количественного и качественного анализа информации, применения

статистических критериев Пирсона, Стьюдента для обработки результатов

исследования.

Личный вклад соискателя состоит в исследовании и получении исходных

данных, их обработке и интерпретации, выявлении теоретических предпосылок

исследования; разработке модели мониторинга и методики ее реализации в практике
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подготовки будущего учителя математики; организации и проведении

экспериментальной проверки результативности мониторинга профессионально-

профильных компетенций как средства повышения уровня математической подготовки

студентов; проектно-грантовой деятельности; подготовке публикаций по теме

исследования, в том числе в журналах, включенных в Перечень российских

рецензируемых научных журналов: «Вестник КГПУ им. В.П. Астафьева» (Красноярск),

«Сибирский педагогический журнал» (Новосибирск), «Современные проблемы науки и

образования» (Москва).

Апробация результатов исследования. Основные положения диссертационного

исследования получили отражение в форме выступлений и публикаций на

международных («Герценовские чтения». Санкт-Петербург, 2008, 2009, 2013;

«Проблемы естественно-математического образования в исследованиях

профессионально ориентированной личности». Соликамск, 2012; «Модернизация

профессионального образования в России и мире: новое качество роста». Мурманск,

2012), всероссийских («Геометрическое образование в современной средней и высшей

школе». Тольятти, 2009; «Проблемы преемственности в обучении математике на уровне

общего и профессионального образования». Екатеринбург, 2009; «Профессионально-

педагогическая направленность математической подготовки учителей математики в

педвузах и университетах в современных условиях». Москва, 2010; «Актуальные

проблемы математического образования». Тобольск, 2012; «Актуальные проблемы

качества математической подготовки школьников и студентов: методологический,

теоретический и технологический аспекты». Красноярск, 2013) и региональных научно-

практических конференциях; а также на городском научно-методическом семинаре по


[…]


Тест по геометрии
(стереометрия)

Инструкция для студентов

Данное тестирование проводится с целью выявления уровня сформированности
элементарных геометрических представлений (стереометрия) студентов первого курса. На

его выполнение отводится 90 минут. Задания рекомендуется выполнять по порядку. Если

задание не удается выполнить сразу, перейдите к следующему. Если останется время, вернитесь

к пропущенным заданиям. К каждому из заданий даны варианты ответов, только один из

которых верный. Выбранный вами вариант ответа следует внести в бланк.

1. Какое из следующих утверждений верно?

а) любые четыре точки лежат в одной плоскости;

б) любые три точки не лежат в одной плоскости;

в) любые четыре точки не лежат в одной плоскости;

г) через любые три точки проходит плоскость;

д) через любые три точки проходит плоскость, и притом только одна.

2. Сколько общих точек могут иметь две различные плоскости?

а) 2;

б) 3;

в) несколько;

г) бесконечно много;

д) бесконечно много или ни одной.

3. Что можно сказать о взаимном расположении двух плоскостей, которые имеют три общие

точки, не лежащие на одной прямой?

а) пересекаются;

б) ничего сказать нельзя;

в) не пересекаются;

г) совпадают;

г) в) б) а)

г) в) б) а)

г) в) б) а)

г) в) а)
б)
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д) имеют три общие точки.

4. Могут ли две различные плоскости иметь только две общие точки?

а) никогда;

б) могу, но при дополнительных условиях;

в) всегда имеют;

г) нельзя ответить на вопрос;

д) другой ответ.

5. В параллелепипеде ABCDA1B1C1D1 точка М – середина ребра BB1,

точка N – середина ребра DD1. Скрещивающимися являются прямые:

а) MN и B1D1;

б) MN и B1D;

в) MN и B1D;

г) MN и B1C1.

6. В параллелепипеде ABCDA1B1C1D1 точка М расположена на ребре АА1,.

Тогда прямые МС и BD1 являются:

а) пересекающимися;

б) параллельными;

в) скрещивающимися;

г) пересекаются, параллельны или

скрещиваются – в зависимости от положения точки М.

7. Если точки М и N – середины ребер AD и АВ тетраэдра DABC,

то неверным является утверждение:

а) прямые MN и АВ – пересекающиеся;

б) прямые MN и DВ – параллельные;

в) прямая MN не имеет общих точек с плоскостью DCB;

г) прямые MN и DC – пересекающиеся.

8. Выберите верное утверждение.

а) две прямые называются параллельными, если они не имеют общих точек;

б) две прямые, параллельные третьей прямой, параллельны;

в) две прямые, перпендикулярные третьей прямой, параллельны.

9. Каким может быть взаимное расположение прямых а и b, если через прямую а можно

провести плоскость, параллельную прямой b?

а) скрещиваются или пересекаются;

б) пересекаются или параллельны;

в) скрещиваются или параллельны;

г) только скрещиваются;

д) только параллельны.

10. Плоскость α проходит через середины ребер АS, AD и АВ

четырехугольной пирамиды SABCD. Верным является

утверждение:

а) прямая CD принадлежит плоскости α;

б) прямая CD пересекает плоскость α;

в) прямая CD параллельна плоскости α;

г) взаимное расположение прямой CD и

плоскости α определить нельзя.

11. Точки К, М, Р – середины ребер A1D1, DD1 и D1C1

параллелепипеда ABCDA1B1C1D1. Тогда плоскость КМР параллельна

плоскости

а) A1DC1;

б) B1C1D;

в) B1CD;

A

A1

B C

D

B1 C1

D1

M

N

A

A1

B C

D

B1 C1

D1

M

M

N
A

B

C

D

S

A

B C

D

A

A1

D

B1

D1

M

К

C

B

C1

Р
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г) A1DC.

12. Сколько рёбер у шестиугольной призмы?

а) 18; б) 6; в) 24; г) 12; д) 15.

13. Какое наименьшее число граней может иметь призма?

а) 3; б) 4; в) 5; г) 6; д) 9.

14. Сколько граней у шестиугольной призмы?

а) 6; б) 8; в) 10; г) 12; д) 16.

15. Какое наименьшее число рёбер может иметь призма?

а) 9; б) 8; в) 7; г) 6; д) 5.

16. Сколько граней у шестиугольной пирамиды?

а) 6; б) 7; в) 8; г) 10; д) 12.

17. Какое наименьшее число рёбер может иметь пирамида?

а) 6; б) 5; в) 4; г) 7; д) 8.

18. Сколько рёбер у шестиугольной пирамиды?

а) 6; б) 12; в) 18; г) 24; д) 8.

19. Какое наименьшее число граней может иметь пирамида?

а) 5; б) 12; в) 10; г) 6; д) 4.

20. Какое из следующих утверждений верно?

а) тетраэдр состоит из четырёх параллелограммов;

б) смежные грани параллелепипеда параллельны;

в) диагонали параллелепипеда скрещиваются;

г) отрезок, соединяющий противоположные вершины параллелепипеда, называется его

диагональю;

д) параллелепипед имеет всего шесть рёбер.

21. Какое из следующих утверждений верно?

а) параллелепипед состоит из шести треугольников;

б) противоположные грани параллелепипеда имеют общую точку;

в) диагонали параллелепипеда пересекаются в отношении 2:1, начиная от вершины

нижнего основания;

г) две грани параллелепипеда, не имеющие общего ребра, называются смежными;

д) существуют тетраэдр и параллелепипед, у которых одинаковая площадь полной

поверхности.

22. Измерениями прямоугольного параллелепипеда называются:

а) длины трёх произвольно взятых диагоналей;

б) длины трёх равных рёбер параллелепипеда;

в) длины трёх рёбер, имеющих общую вершину;

г) длины диагоналей основания параллелепипеда;

д) длины смежных сторон и диагонали параллелепипеда.

23. Сколько двугранных углов имеет прямой параллелепипед?

а) 6; б) 9; в) 12; г) 3; д) затрудняюсь ответить.

24. Укажите многоугольник, который является диагональным сечением правильной

пятиугольной призмы.

а) правильный пятиугольник;

б) прямоугольник;

в) параллелограмм.

25. Может ли в основании параллелепипеда быть ромб?

а) да; б) нет; в) затрудняюсь ответить.

26. Укажите, что является сечением, которое параллельно плоскости основания правильной

шестиугольной пирамиды.

а) шестиугольник;

б) правильный шестиугольник;

в) треугольник.
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27. Что можно сказать о боковых ребрах призмы?

а) они параллельны;

б) они пересекаются.

28. В каком параллелепипеде диагонали равны?

а) в любом прямоугольном параллелепипеде;

б) в прямом параллелепипеде с ромбом в основании;

в) в некоторых наклонных параллелепипедах;

г) в любом прямом параллелепипеде;

д) в любом наклонном параллелепипеде;

е) ни в каком.

29. В чем состоит отличие между любым прямым параллелепипедом и любым правильным

параллелепипедом?

а) у правильного нет прямых углов в гранях;

б) у правильного в основании лежит правильный многоугольник;

в) у правильного все ребра равны;

г) у правильного параллелепипеда диагонали равны.

30. Будет ли пирамида правильной, если все ее грани являются правильными треугольниками?

а) да; б) нет.

31. Что представляет собой сечение цилиндра плоскостью, параллельной его образующей?

а) параллелограмм;

б) прямоугольник;

в) ромб;

г) квадрат.

32. Что представляет собой сечение конуса плоскостью, проходящей через его вершину?

а) произвольный треугольник;

б) равнобедренный треугольник;

в) равносторонний треугольник;

г) прямоугольный треугольник.

Анкета студента №1
Уважаемый студент!

Данный опрос проводится с целью выявления мотивации поступления студентов первого

курса в педагогический университет. Просим вас принять участие в исследовании и дать

полные и искренние ответы на вопросы анкеты. От точности ваших ответов будет зависеть

правильность последующих выводов и предложений. Ваше согласие с предложенными

вариантами ответов обозначайте, обводя кружком соответствующую суждению цифровую

позицию. Анкету не нужно подписывать. При обработке полученных данных гарантируется

анонимность ваших ответов.

1. По какой причине вы поступили в педагогический вуз?

1 хочу работать учителем 01

2 из-за престижности профессии учителя 02

3 из-за низкого вступительного конкурса 03

4 семейная традиция 04

5 другой вариант (написать какой)_________

05

2. Как вы считаете, профессия учителя в наше время:

1 интересная, но мало оплачиваемая 06

2 всегда в почете 07

3 неблагодарная 08

4 другой вариант (написать какой)________

09
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3. По вашему мнению, верно ли, что работа учителя неблагодарная, она не дает удовлетворения?

1 Да 10

2 Нет 11

3 Затрудняюсь ответить 12

4. Вы знаете сложности педагогической работы?

1 Да 13

2 Нет 14

3 Затрудняюсь ответить 15

5. В университете вы:

1 активно участвуете в творческой, общественной и

научной жизни

16

2 стремитесь к активной жизни 17

3 редко участвуете в творческой, общественной и научной

жизни

18

4 не интересуюсь университетской жизнью 19

6. Если вы не участвуете в творческой, общественной и научной жизни университета, то по

какой причине:

1 не хватает на это времени 20

2 нет особого интереса 21

3 никто не предлагал 22

4 другой вариант (написать какой)_____________

23

7. В какой мере перечисленные ниже стороны являются для вас привлекательными в профессии

учителя:

№

п/п

Стороны

Да

Больше да,

чем нет

Больше

нет, чем да

нет

1 систематическое общение с детьми 24 25 26 27

2 возможность исследовать любимый

предмет

28 29 30 31

3 творческий, интеллектуальный

характер труда

32 33 34 35

4 отсутствие угрозы безработицы 36 37 38 39

5 большой отпуск в летнее время 40 41 42 43

8. В какой мере перечисленные ниже стороны являются для вас непривлекательными в

профессии учителя:

№

п/п

Стороны

Да

Больше да, чем нет Больше нет, чем да

Нет

1 Это слишком нервная и

ответственная работа

44 45 46 47

2 Это низкооплачиваемая

работа

48 49 50 51

3 Это не престижная

работа

52 53 54 55

4 Требует слишком

большой самоотдачи и

временных затрат

56 57 58 59
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9. Вам хочется скорее принять участие в педагогической практике?

1 Да 60

2 Нет 61

3 Затрудняюсь ответить 62

10. Как вы считаете, у вас есть профессионально значимые для работы учителя качества?

1 Да 63

2 Нет 64

3 Затрудняюсь ответить 65

11. Собираетесь ли вы после окончания университета работать учителем?

1 Да, собираюсь, и долго 66

2 Да, но не сразу 67

3 Да, но только первое время, пока не

подыщу другую работу

68

4 Нет, не собираюсь, планирую работать в

другой сфере

69

5 Решение пока не принято 70

12. Ваш балл за ЕГЭ по математике ______________

Анкета студента №2
Уважаемый студент!

Данный опрос проводится с целью выявления уровня сформированности учебно-логических

умений студентов первого курса. Просим вас принять участие в исследовании и дать полные

и искренние ответы на вопросы анкеты. От точности ваших ответов будет зависеть

правильность последующих выводов и предложений. Ваше согласие с предложенными

вариантами ответов обозначайте, обводя кружком соответствующую суждению цифровую

позицию. Анкету не нужно подписывать. При обработке полученных данных гарантируется

анонимность ваших ответов.

1. Как часто вы испытываете ощущение непонимания, слушая лекцию?

1 Всегда 01

2 Часто 02

3 Время от времени 03

4 Никогда 04

2. Как часто вам удается по ходу лекции составить удовлетворяющий вас конспект?

1 Всегда 05

2 Часто 06

3 Время от времени 07

4 Никогда 08

3. Как часто вам удается одновременно конспектировать лекцию и вникать в ее суть?

1 Всегда 09

2 Часто 10

3 Время от времени 11

4 Никогда 12
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4. Как часто вы испытываете затруднения по воспроизведению прослушанной лекции по

составленному вами конспекту?

1 Всегда 13

2 Часто 14

3 Время от времени 15

4 Никогда 16

5. Как часто вы пользуетесь дополнительной литературой в помощь конспекту при подготовке к

занятиям?

1 Всегда 17

2 Часто 18

3 Время от времени 19

4 Никогда 20

6. Всегда ли вам удается выделить главное в прочитанном тексте?

1 Всегда 21

2 Часто 22

3 Время от времени 23

4 Никогда 24

7. Как часто вы испытываете затруднения в составлении плана прочитанного?

1 Всегда 25

2 Часто 26

3 Время от времени 27

4 Никогда 28

8. Всегда ли вам удается представить прочитанный текст в виде структурных схем, таблиц и

графиков?

1 Всегда 29

2 Часто 30

3 Время от времени 31

4 Никогда 32

9. Как часто вам удается сформулировать прочитанный текст в виде вопросов?

1 Всегда 33

2 Часто 34

3 Время от времени 35

4 Никогда 36

10. Достаточно ли вам конспекта лекций при подготовке к коллоквиуму, зачету, экзамену?

1 Да 37

2 Больше да, чем нет 38

3 Больше нет, чем да 39

4 Нет 40

11. Если не достаточно, то какими источниками вы пользуетесь чаще всего?

№ п/п Источники Всегда Часто Иногда Никогда
