Отзыв

на автореферат диссертации АЁШИНОЙ Екатерины Андреевны «Мониторинг профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики как средство повышения уровня их математической подготовки», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень профессионального образования)

Диссертация Е.А. Аёшиной представляет собой результат научного осмысления проблемы разработки эффективных средств мониторинга компетенций студентов по направлениям и профилям подготовки. Потребность разработки этой проблематики продиктована необходимостью: а) получения оперативной и объективной информации о результатах успеваемости, качестве знаний и уровне сформированности компетенций студентов; б) организации системной работы по прогнозированию результатов обучения; в) диагностики затруднений студентов при изучении, а педагогов в обучении профильной дисциплине. Несмотря на то, что перечисленные вопросы находят отражение в различных исследованиях, отдельные их стороны заслуживают дальнейшего изучения. В связи с этим тема диссертационного исследования Е.А. Аёшиной представляется актуальной.

В автореферате диссертации достаточно корректно представлен методологический аппарат исследования: определены цель, объект, предмет, гипотеза; проведен анализ состояния рассматриваемой проблемы, выделены методологические и теоретические основы исследования. Представлены также убедительно обоснованные направления решения проблемы диагностики компетенций, имеющей важное значение в практике обучения в вузах. В достаточной мере отражено в автореферате решение всех задач исследования. Полученные в диссертации результаты вносят несомненный вклад в совершенствование технологий обеспечения и оценки качества математического образования в условиях реализации компетентностного подхода.

Из всех полученных в диссертации результатов особо заслуживают внимания следующие: во-первых, предложена модель мониторинга профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики, представленная совокупностью компонентов, отражающих системную и процессуальную сущность мониторинга; во-вторых, в исследовании предложена методика реализации этой модели, способствующая повышению уровня математической подготовки студентов.

Апробация и внедрение результатов исследования, как следует из автореферата, осуществлялись в практике преподавания профильных дисциплин института математики, физики, информатики Красноярского государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева, института естественных наук и математики Хакасского государственного

университета им. Н.Ф. Катанова; а также в форме участия в международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях. Публикации соискателя Е.А. Аёшиной (параграф в коллективной монографии, учебно-методическое пособие, статьи и тезисы, общим объемом 16,1 п.л.) свидетельствуют о практической направленности диссертационного исследования.

В целом, содержание автореферата и научных публикаций автора, из которых 5 опубликовано в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, позволяют сделать вывод о том, что диссертация «Мониторинг профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики как средство повышения уровня их математической подготовки» является завершённым и самостоятельным научным исследованием, имеющим значение для развития теории и методики обучения математике в вузе.

В качестве замечания отметим, что в автореферат следовало включить пояснения относительно выбранной структуры профессионально-профильных компетенций. Представляется, что содержание автореферата существенно выиграло, если бы была дана более подробная характеристика основных компонентов предлагаемой модели мониторинга. Высказанные замечания, впрочем, не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Е.А. Аёшиной.

По актуальности проблемы, новизне, теоретической и практической значимости, объёму исследования, глубине анализа и обобщения материала диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор, Екатерина Андреевна Аёшина, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень профессионального образования).

Отзыв на автореферат утвержден на заседании кафедры, протокол № 4 от 05.11.2014 г.

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры геометрии
и методики преподавания математики
Южного федерального университета

Полякова Полякова Татьяна Сергеевна

Почтовый адрес: 344010, г. Ростов-на-Дону, просп. Ворошиловский, 52-52
Телефон: (8928)620-7-621
e-mail: 46tsp@mail.ru